Nationalratswahlen (Wähler in %)

Elections au Conseil national (électeurs en %)

	FDP PRD 1979 1983		SP PS 1979 1983		CVP PDC 1979 1983		SVP UDC 1979 1983		LdU AdI 1979 1983		LP PL 1979 1983		EVP PEP 1979 1983		NA/AN, REP, Vigilance ⁵ 1979 1983		POCH, PSA ⁶ 1979 1983		PdA PdT 1979 1983		Grüne Ecologistes ⁸ 1979 1983		Übrige Autres ⁹ 1979 1983	
ZH BE	22,4	21,8	26,5	23,0	9,7	9,1	14,5	13,8	11,2	9,9			5,7	5,4	3,4	5,9	2,3	3,8	1,2	0,3	1,3	4,8	2,0	2,1
LU	18,0	15,1	30,5	28,3	2,5	2,1	31,5	29,0	3,1	3,2			3,4	3,3	3,8	6,0	4,27	3,87	0,3		1,1	7,0	1,8	2,4
UR 1	31,7 39,0	28,6 84,7	12,5 23,0	11,7	50,5	49,6										1,3	5,1	8,4					0,2	0,3
SZ	28,0	26.0	22,6	21,0	34,9 49,4	46,6		6,5															3,1	15,3
OW 1	20,0	20,0	22,0	21,0	95.7	91.0		0,3																
NW ¹	39,0		10,6		49,5																		4,3	9,0
GL^1	14,4		,-		1,,,,	, , <u></u>	81,8	92,3															0,9	2,8
ZG	32,8	33,6	30,9	22,8	34,1	39,9	01,0	,2,5															3,9 2,2	7,7
FR	23,0	20,0	30,7	24,0	39,9	38,0	6,4	8,9															2,2	3,8
SO	39,0	37,2	28,4	27,8	27,6	26,7	•			4,0							4,1	3,5	1,0					9,2 0,9
BS	14,1	13,5	33,3	30,9	13,9	9,9			7,6	7,0	11,2	8,3		4,8	3,9	5,3	10,3	11,9	4,7	2,3		1,0	0,9	5,0
BL	26,7	25,1	31,4	32,5	11,5	10,8	10,5	11,2	7,8	4,4			3,9	,	,	3,9	7,1	7,2	1,0	2,5		4,9	0,7	3,0
SH	32,3	26,2	35,3	35,3		6,3	21,1	22,7		5,6			6,3				4,1	2,7	-,-			.,,	0,9	1,2
AR ² AI ¹		36,0		23,6	07.0	14,5																	-,,	25,9
SG	27,6	27,5	100	16.2	97,2	95,6																	2,8	4,4
GR	22,9	20,1	18,0 20,5	16,3 24,7	44,1 35,4	40,8	21.2	1,9	8,2	10,2			2,1									3,3		•
AG	20,5	20,1	27,7	27,5	22,5	33,3 21,5	21,2 13,9	22,0		5.0			- 0	5 0										
TG	16,9	18,3	22,4	19,5	24,6		26,5	14,1 22,8	5,5 5,3	5,9 3,9			5,0	5,0 5,3	3,7	4,0							1,1	1,8
ΤÏ	36,3	37,9	15,2	13,8	34,1	33,9	2,3	2,1	5,5	3,9				3,3	3,9	2,7	0.4	10.5	2.7			5,9	0,4	
VD	27,1	30,4	24,9	21,9	5,1	4,5	6,8	6,2	0,8		16,7	16,9				2,6	9,4	10,5	2,7	4.1		10.0	2.0	1,8
VS	22,7	25,1	11,6	14,1	58,8		0,0	0,2	0,0		0,8	10,5				2,0			9,3	4,1	6,4	10,8	2,9	2,6
NE	20,6	19,4	37,4	33,1	,-	,-			4,8	3,5	26,4	30,9							7,7	4,2	1,5	7,4	6,2 1,7	3,2
GE	14,7	16,2	21,5	19,2	14,0	12,3			.,-	-,-	21,3	19,1			7,2	14,3			19,9	9,5	1,5	7,4	1,7	1,4 1,8
JU	30,9	28,8	15,23	17,8	37,7	39,64		2,0				,-			.,_	1 1,5			1,,,	7,5		7,0	16,23	11,8
СН	24,1	23,3	24,6	22,8	21,5	20,4	11,6	11,1	4,1	4,0	2,8	2,8	2,2	2,1	1,95	3,55	2,6	3,1	2,1	0,9	0,88	3,68	1,69	2,49

Anmerkungen zur Tabelle links nebenan - Notes du tableau à gauche

Wahlen nach Majorzsystem (in UR keine offizielle Beteiligung der CVP).

2 1979 stille Wahl

³ Die Stimmen der gemeinsamen Liste von SP und Christlichsozialen wurden aufgeteilt.

³ Die Stimmen der gemeinsamen Liste von SP und Christlichsozialen wurden aufgeteilt.

⁴ CVP 25,1 %, Liste Jean Wilhelm 14,5 %.

⁵ 1979: NA (CH: 1,3%) in ZH (2,5%), BE (3,6%), BS (3,9%), AG (1,6%), TG (1,9%) und GE (0,6%); REP/Vigilance GE (CH: 0,6%) in ZH (0,9%), BE (0,2%), AG (2,1%), TG (2,0%) und GE (6,6%). 1983: nur noch NA, mit Ausnahme von GE (NA 2,1%, Vigilance 12,2%).

⁶ PSA im TI, POCH in den übrigen Kantonen; für BE vgl. Anm. 7.

⁷ POCH 1979: 1,4%, 1983: 1,6%; PSA Süd-Jura/Entente Jurassienne 1979: 2,8%, 1983: 2,2%.

⁸ 1979: heutige GPS (Föderation der grünen Parteien, CH: 0,7%) in ZH, VD und NE; DA (Demokratische Alternative) in BE. 1983: GPS (CH: 1,7%) in ZH (4,2%), BL (1,9%), VD (7,0%), NE (7,4%), GE (7,6%), sowie BE (Freie Liste, 4,7%) und TG (Freie grüne Liste, 5,9%) mit Beobachterstatus bei der GPS (CH: 0,9%); GRAS (Grüne Alternative, CH: 0,8%) in ZH (0,6%), BE (0,7%), BS (1,0%), BL (3,0%), SG (3,3%), VD (3,8%), sowie BE (DA, 1,6%) mit Beobachterstatus bei der GRAS (CH: 0,2%).

⁹ Darunter 1979: SAP (CH: 0,4%) in ZH (0,3%), BE (0,2%), LU (0,2%), ZG (2,2%), BS (0,8%), SH (0,9%), AG (0,9%), VD (1,3%), NE (1,7%) und GE (1,5%); unabhängige Christlichsoziale (CH: 0,2%) im JU (16,2%). 1983: SAP (CH: 0,7%) in ZH (0,4%), ZG (2,6%), FR (1,7%), SO (0,9%), BS (1,0%), SH (1,2%), AG (1,2%), TI (1,0%), VD (2,1%), NE (1,4%) und GE (1,5%); unabhängige Christlichsoziale (CH: 0,4%) in FR (7,5%) und JU (11,8%).

¹ Elections au système majoritaire (dans le canton de UR sans participation officielle du PDC).

² Election tacite en 197

Les suffrages de la liste commune contractée par le PS et les chrétiens-sociaux sont répartis dans les colonnes PS et «Autres».

4 PDC 25,1%, liste de Jean Wilhelm 14,5%

«Autres».

4 PDC 25,1 %, liste de Jean Wilhelm 14,5 %.

5 1979: AN (CH: 1,3%) dans les cantons de ZH (2,5%), BE (3,6%), BS (3,9%), AG (1,6%), TG (1,9%) et GE (0,6%); REP/Vigilance GE (CH: 0,6%) dans les cantons de ZH (0,9%), BE (0,2%), AG (2,1%), TG (2,0%) et GE (6,6%). 1983: il n'y a plus que l'AN, à l'exception du canton de GE (AN 2,1%, Vigilance 12,2%).

6 PSA dans le canton du TI, POCH dans les autres; pour BE voir note 7.

7 POCH 1979 1,4%, 1983 1,6%; PSA Jura-Sud/Entente Jurassienne 1979 2,8%, 1983 2,2%.

8 1979: FPE d'aujourd'hui (Fédération des partis écologistes, CH: 0,7%) dans les cantons de ZH, VD et NE; AD (Alternative démocratique) dans le canton de BE. 1983: FPE (CH: 1,7%) dans les cantons de ZH (4,2%), BL (1,9%), VD (7,0%), NE (7,4%), GE (7,6%), ainsi que dans les cantons de BE (Freie Liste, 4,7%) et TG (Freie grüne Liste, 5,9%) à statut d'observateur auprès de la FPE (CH: 0,9%); EAS (écologistes alternatifs, CH: 0,8%) dans les cantons de ZH (0,6%), BE (0,7%), BS (1,0%), BL (3,0%), SG (3,3%), VD (3,8%), ainsi que dans le canton de BE (AD, 1,6%) à statut d'observateur auprès des EAS (CH: 0,2%).

9 Dont en 1979: PSO (CH: 0,4%) dans les cantons de ZH (0,3%), BE (0,2%), LU (0,2%), ZG (2,2%), BS (0,8%), SH (0,9%), AG (0,9%), VD (1,3%), NE (1,7%) et GE (1,5%); chrétiens-sociaux indépendants (CH: 0,2%) dans les canton du JU (16,2%). 1983: PSO (CH: 0,7%) dans les cantons de ZH (0,4%), BE (1,4%) et GE (1,5%); chrétiens-sociaux indépendants (CH: 0,4%) dans les cantons de FR (7,5%) et JU (11,8%).